UBNd tỈnh đẮk lẮk

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

Độc lập -Tự do – Hạnh phúc

	Số:             /SKHĐT-TĐDA

Về việc báo cáo tình hình thực hiện công tác đấu thầu năm 2012
	Đăk Lăk, ngày      tháng 12 năm 2012

   Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố;

- Các sở, ban, ngành trực thuộc UBND tỉnh;

- Các chủ đầu tư, các nhà đầu tư.

Căn cứ Luật Đấu thầu, Nghị định 85/2009/NĐ-CP của Chính phủ và Công văn số 9982/BKHĐT-QLĐT ngày 27/11/2012 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; để kịp thời gian tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo cho Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị UBND các huyện, thị xã và thành phố; các sở, ban, ngành trực thuộc UBND tỉnh, các chủ đầu tư khẩn trương lập Báo cáo tình hình thực hiện công tác đấu thầu năm 2012 theo nội dung hướng dẫn như sau:

Báo cáo tình hình thực hiện công tác đấu thầu năm 2012 gồm 2 phần:
I. Phần thứ nhất báo cáo bằng lời có các nội dung sau:

1. Tình hình phổ biến quán triệt việc thực hiện Luật Đấu thầu, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của các Luật liên quan đến đầu tư xây dựng cơ bản của Quốc hội khoá XII số 38/2009/QH12 và Nghị định 85/2009/NĐ-CP và các văn bản liên quan đến công tác đấu thầu (Thời gian, hình thức phổ biến; số người tham gia; đánh giá kết quả đạt được sau khi phổ biến, quán triệt).

2. Tình hình áp dụng các thông tư quy định chi tiết việc lập hồ sơ mời thầu (gói thầu xây lắp, gói thầu xây lắp quy mô nhỏ, gói thầu tư vấn, gói thầu mua sắm hàng hoá); hồ sơ mời sơ tuyển gói thầu xây lắp; hồ sơ yêu cầu chào hàng cạnh tranh; hồ sơ yêu cầu chỉ định thầu xây lắp; báo cáo thẩm định kết quả đấu thầu; báo cáo đánh giá hồ sơ dự thầu đối với gói thầu mua sắm hàng hoá, xây lắp; báo cáo đánh giá hồ sơ dự thầu đối với gói thầu tư vấn do Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành như thế nào? (yêu cầu nêu cụ thể các nội dung áp dụng có thuận lợi; không thuận lợi; đề nghị sửa đổi, bổ sung...).

3. Tình hình áp dụng, chấp hành thông tư quy định chi tiết về việc cung cấp thông tin về đấu thầu để đăng tải trên Báo Đấu thầu; nêu rõ có trường hợp nào bên mời thầu có đăng ký nhưng không được đăng tải hoặc đăng tải chậm thời gian trên báo Đấu thầu).
4. Tình hình thực hiện phân cấp trong đấu thầu theo tinh thần Luật sửa đổi bổ sung một số điều của các Luật liên quan đến đầu tư xây dựng cơ bản của Quốc hội khoá XII số 38/2009/QH12 và Nghị định 85/2009/NĐ-CP.

5. Tình hình thực hiện Chỉ thị 494/CT-TTg ngày 24/10/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc sử dụng vật tư, hàng hoá sản xuất trong nước trong công tác đấu thầu các dự án đầu tư sử dụng vốn nhà nước và Chỉ thị 734/CT-TTg ngày 17/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh công tác quản lý đối với các gói thầu EPC.

- Số dự án thực hiện mua sắm hàng hóa/ tổng kinh phí?; trong đó hàng Việt Nam có trị giá/hàng nhập khẩu có trị giá?.

- Dự án sử dụng lao động nước ngoài/ số lượng lao động nước ngoài?
6. Nhận xét về năng lực của đội ngũ cán bộ tham gia hoạt động đấu thầu:

 - Nêu cụ thể số lượng cán bộ có chứng chỉ tham gia khóa học đấu thầu/số lượng cán bộ tham gia hoạt động đấu thầu.
- Nhận xét đánh giá chung về năng lực của đội ngũ cán bộ tham gia hoạt động đấu thầu.

7. Kết quả của các cuộc thanh tra, kiểm tra về đấu thầu (số lượng các cuộc thanh tra, kiểm tra và kết quả xử lý) và giải quyết kiến nghị về đấu thầu (số lượng các cuộc kiến nghị và kết quả xử lý) và tình hình thực hiện xử lý vi phạm về đấu thầu (báo cáo theo Biểu 1).

8. Tổng hợp, đánh giá kết quả công tác đấu thầu thực hiện trong năm 2012 (theo quy định tại phần II dưới đây).

- Những tồn tại, hạn chế trong quản lý và thực hiện đấu thầu cần phải khắc phục trong thời gian tới.

- Các kiến nghị (về cơ chế chính sách, về hướng dẫn thực hiện…) để đảm bảo hiệu quả trong quản lý và thực hiện công tác đấu thầu.
9. Cập nhật tên và chức danh của cấp phó trực tiếp được giao chịu trách nhiệm về công tác đấu thầu trong phạm vi quản lý của địa phương theo quy định tại Khoản 9  Điều 76 Nghị định 85/2009/NĐ-CP.

10. Tổng hợp thông tin về nhà thầu nước ngoài trúng thầu tại Việt Nam theo Biểu 2.
II. Phần thứ hai tổng hợp số liệu:
Tổng hợp số liệu về kết quả thực hiện lựa chọn nhà thầu theo Biểu 3, Biểu 4, kèm theo Công văn này. Để đầy đủ và chuẩn xác số liệu, đề nghị các đơn vị lưu ý các nội dung sau:
a) Đơn vị tính cho tất cả các Biểu là “triệu đồng”.
b) Yêu cầu phải báo cáo đầy đủ các gói thầu thực hiện các hình thức lựa chọn nhà thầu trong năm 2012 của tất cả các nguồn vốn (vốn đầu tư phát triển; vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư; vốn sự nghiệp mua sắm tài sản) thuộc ngân sách cấp tỉnh quản lý, ngân sách cấp huyện, cấp xã.

c) Tổng hợp “theo lĩnh vực đấu thầu” gồm: Các gói thầu tư vấn (khảo sát và lập dự án, khảo sát và thiết kế kỹ thuật, bản vẽ thi công, thẩm tra thẩm định, quản lý điều hành dự án, giám sát xây dựng, lập hồ sơ mời thầu, đánh giá hồ sơ dự thầu, kiểm định chất lượng, kiểm toán ...); các gói thầu mua sắm hàng hóa; các gói thầu xây lắp và các gói thầu EPC.

d) Tổng hợp “theo hình thức lựa chọn nhà thầu” bao gồm 7 hình thức lựa chọn được thống kê như trong bảng biểu, trong đó, hình thức “Tự thực hiện” là hình thức các gói thầu do chủ đầu tư tự thực hiện.
đ) Lưu ý Tổng cộng theo các lĩnh vực đấu thầu (Tổng cộng I) phải bằng với tổng cộng theo các hình thức lựa chọn nhà thầu (Tổng cộng II) cả về số lượng và giá trị các gói thầu.
e) Ghi đúng tên dự án, gói thầu trong quyết định phê duyệt dự án đầu tư, kế hoạch đấu thầu hoặc dự toán.

 f) Giá gói thầu là giá được phê duyệt trong kế hoạch đấu thầu; trường hợp khi phê duyệt hồ sơ mời thầu có điều chỉnh lại giá gói thầu thì lấy theo giá phê duyệt hồ sơ mời thầu.

Các biểu mẫu nêu trên được đăng tải trên Cổng thông tin doanh nghiệp và đầu tư Đăk Lăk, địa chỉ: http://www.daklakdpi.gov.vn (mục Biểu mẫu hành chính) hoặc tại địa chỉ http://muasamcong.mpi.gov.vn (mục Hướng dẫn sử dụng).

III. Phương thức nộp báo cáo:

Việc nộp báo cáo được thực hiện đồng thời theo các phương thức sau:

- Gửi trực tiếp báo cáo (gồm phần nội dung và phần tổng hợp số liệu) về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 10/01/2013.

- Để tiện tổng hợp, đề nghị phải gửi file mềm qua địa chỉ email quangduckhdt@gmail.com. Các báo cáo tổng hợp số liệu đề nghị thực hiện bằng phần mềm Microsoft excel.

Báo cáo kết quả đấu thầu hàng năm là báo cáo rất quan trọng và bắt buộc theo quy định của Luật Đấu thầu. Do đó, đề nghị các đơn vị chấp hành đúng quy định, bảo đảm nội dung và kịp thời gian. Nhận được công văn này, đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (Thay BC);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Phòng KTĐN, TTra (PH);

- Lưu: VT, TĐDA(ĐƯC-130b).
	GIÁM ĐỐC

PAGE
1